no período de 01/03 a 31/08/2024 é apresentado na Tabela 4. Conforme a planilha de Excel com 
os dados de qualidade de água por ponto e por coleta, encaminhada pelo INEA-RJ e que serviu 
de base para inserção de dados no sistema HIDRO, foram registradas 134 (cento e trinta e quatro) 
visitas a 71 (setenta e um) pontos de monitoramento válidos no período avaliado, sendo 57 
(cinquenta e sete) visitas a 32 (trinta e dois) pontos entre 01/03 e 31/05/2024 e outras 77 
(setenta e sete) visitas a 39 (trinta e nove) pontos entre 01/06 e 31/08/2024, o que corresponde

[...]

Quanto à meta de Capacitação, o contrato estabelece a “Participação de técnicos 
em cursos relativos à QA somando 40 horas no ano (mínimo de 2 técnicos)”. O INEA encaminhou 
certificados de cursos realizados por 5 (cinco) técnicos, perfazendo um total de 159 (cento e 
cinquenta e nove) horas de capacitação, conforme Tabela 6. No entanto apenas 1 (um) técnico 
foi capacitado dentro do período avaliado, num total de 47 (quarenta e sete) horas de 
capacitação. Sendo assim, considera-se que a meta de Capacitação foi parcialmente atendida.

[...]

por meio da aplicação da fórmula estabelecida no art. 13 da Resolução ANA Nº 643/2016, 
descrita anteriormente e calculada da seguinte forma: 

VALOR DO PRÊMIO = [(39 + 39) x 1100] – [(0 + 0) x 1100] = R$ 85.800,00 

23. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 85.800,00 (oitenta e 
cinco mil e oitocentos reais), da Nota de Empenho nº 2024NE000448, em favor do Instituto 
Estadual do Ambiente – INEA, do estado do Rio de Janeiro, CNPJ nº 10.598.957/0001-35, 
conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 021/2023/ANA.  

24. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato